UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Katedra studií občanské společnosti

ZÁKON Č. 108/2006 SB., O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

A BYROKRATIZACE ČINNOSTI NNO

Diplomová práce

Bc. Filip Kádner

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Magdalena Šťovíčková Jantulová

Praha 2011

„Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval/a samostatně a s pouţitím pramenů

a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyuţil/a

k získání jiného nebo stejného titulu.“

„Souhlasím s tím, ţe tato diplomová práce můţe být zveřejněna v elektronické knihovně

FHS UK a můţe být vyuţita i jako studijní text.“

......................................................

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Magdaléně Šťovíčkové Jantulové za

vstřícnost, cenné připomínky a odborné rady, kterými mne při psaní diplomové práce vedla.

Poděkování za projevenou podporu a trpělivost věnuji téţ své manţelce Lucii.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1 Teoretické ukotvení zkoumané problematiky ............................................................... 4

1.1 Hodnotová podstata a identita nestátních neziskových organizací ......................................... 4

1.2 Klasický model byrokracie Maxe Webera............................................................................ 12

1.3 Kritika a některé dysfunkce Weberova ideálně typického modelu ...................................... 17

2 Metodologie – obsahová analýza ................................................................................... 25

2.1 Analýza témat ....................................................................................................................... 26

2.2 Tvorba kategorií.................................................................................................................... 27

2.3 Vytváření vzorků .................................................................................................................. 32

2.4 Kódování .............................................................................................................................. 33

2.5 Hypotézy ............................................................................................................................... 34

3 Analýza zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ................................................ 36

3.1 Dimenze 1 - hierarchická organizační struktura ................................................................... 36

3.2 Dimenze 2 - dělba práce podle odbornosti ........................................................................... 40

3.3 Dimenze 3 - systém pravidel a nařízení stanovující práva a povinnosti ............................... 42

3.4 Dimenze 4 - standardizace pracovních postupů ................................................................... 45

3.5 Dimenze 5 – neosobnost mezilidských vztahů ..................................................................... 47

3.6 Dimenze 6 - selekce a odměňování zaměstnanců dle výkonu a odborné způsobilosti ....... 50

3.7 Shrnutí výsledků obsahové analýzy v dimenzích 1 aţ 6....................................................... 53

4 Názory aktérů na zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách .................................. 56

4.1 Metodologie - dotazníkové šetření ....................................................................................... 56

4.2 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................................... 63

4.3 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření ............................................................................... 81

Závěr ........................................................................................................................................ 85

Seznam literatury ................................................................................................................... 88

Přílohy...................................................................................................................................... 90

Příloha č. 1 - Dimenze 1 - hierarchická organizační struktura........................................................... 90

Příloha č. 2 - Dimenze 2 - dělba práce podle odbornosti ................................................................... 95

Příloha č. 3 - Dimenze 3 - Systém pravidel a nařízení stanovující práva a povinnosti ...................... 96

Příloha č. 4 - Dimenze 4 - standardizace pracovních postupů. .......................................................... 97

Příloha č. 5 - Dimenze 5 – neosobnost mezilidských vztahů ............................................................ 99

Příloha č. 6 - Dimenze 6 - Selekce a odměňování zaměstnanců dle výkonu a odborné způsobilosti ...... 101

Příloha č. 7 - průvodní dopis ............................................................................................................ 103

Příloha č. 8 - Předloha elektronické verze dotazníku ...................................................................... 104

Příloha č. 9 - Grafy procentního rozloţení odpovědí u jednotlivých otázek dotazníku ................... 107

Projekt diplomové práce ...................................................................................................... 113

O autorovi .............................................................................................................................. 115

Slovník důležitých pojmů ..................................................................................................... 116

Rejstřík .................................................................................................................................. 117

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zákonem o sociálních sluţbách (č. 108/2006 Sb.)

v souvislosti s procesem byrokratizace činnosti nestátních neziskových organizací (NNO),

které jsou poskytovateli sociálních sluţeb. Prvním cílem práce je zodpovědět otázku, zda

zákon obsahuje prvky byrokracie, které zavádí do činnosti poskytovatelů sociálních sluţeb.

Druhým souvisejícím cílem je zjistit, zda NNO povaţují prvky byrokracie obsaţené

v zákoně o sociálních sluţbách za překáţky pro způsob jejich fungování a zda v souvislosti

s jejich zavedením pozorují v rámci své organizace typické dysfunkce spojené s procesem

byrokratizace. Teoretické zázemí a nastavení výzkumných nástrojů práce vychází

z výzkumů R.H. Hall a na poli dimenzionální analýzy prvků přítomných ve struktuře

byrokratických organizací. Jako výzkumná metoda pro dosaţení prvního cíle je v práci

vyuţita kvantitativní obsahová analýza. Výsledky analýzy potvrzují, ţe zákon o sociálních

sluţbách obsahuje prvky, které byrokratizují činnost poskytovatelů sociálních sluţeb. Jako

výzkumná metoda pro dosaţení druhého cíle diplomové práce slouţí kvantitativní

dotazníkové šetření mezi reprezentanty NNO v sociálních sluţbách. Závěry šetření ukazují,

ţe NNO povaţují prvky byrokracie obsaţené v zákoně za překáţku pro způsob, jakým se

snaţí naplňovat své cíle a poslání. Přitom však ve většině případů ve své organizaci

nepozorují negativní dopady byrokratizace v podobě typických dysfunkcí jako je

„přemístění cílů“ nebo selhání spojené s centralizací a formalizací vztahů uvnitř organizace.

This thesis deals with the Social Services Act (No. 108/2006 Coll.) in the context of

the bureaucratization of the activities of nongovernmental organizations (NGOs) that are

providers of social services. The first order of business is to answer the question whether

the law contains elements of the bureaucracy, which the law establishes in the activities of

social services providers. A second related objective is to determine whether NGO consider

the elements of bureaucracy contained in the Act on Social Services as the main obstacles

for the way they operate and whether in connection with their introduction observe within

their organization typical dysfunctions associated with the process of bureaucratization.

Theoretical background and set of research tools are based on R.H. Hall’s research in the

field of dimensional analysis of elements present in the structure of bureaucratic

organizations. As a research method to achieve the first objective is used quantitative

content analysis. The results of the analysis confirm that the Social Services Act contains

elements that bureaucratise activities of social services providers. As

a research method to achieve the second objective of the thesis is a quantitative survey

among representatives of NGOs in social services. Findings show that NGOs consider the

elements of bureaucracy contained in the law as an obstacle to the way trying to meet its

goals and mission. Yet in most cases within their organization do not observe the negative

effects of bureaucracy in the typical form of dysfunction, such as "goal displacement" or

failure associated with centralization and formalization of relations within the organization.

Klíčové pojmy
 Byrokracie

 Dysfunkce byrokracie

 Institucionální isomorfismus

 Organizační identita

 Občanská společnost

 Nestátní nezisková organizace

 Poskytovatelé sociálních sluţeb,

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

sluţbách.
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Úvod
Je nesporné, ţe občanský sektor patří spolu s trhem a státem mezi základní regulační

prvky současné společnosti. Avšak odpověď na otázku v jakém poměru se mají tyto sektory

při řešení společenských problémů uplatňovat, uţ není zdaleka tak jednoznačná. Příkladem,

jímţ je moţné tuto skutečnost ilustrovat, a který zároveň vymezuje téma mé diplomové

práce, je problematická situace v oblasti sociálních sluţeb spojená se zavedením zákona

č. 108/2006 Sb. Zákon o sociálních sluţbách představuje i po čtyřech letech novelizování

a úprav výraznou třecí plochu mezi nestátními neziskovými organizacemi (NNO)

a odpovědnými orgány veřejné správy.

O skutečnosti, ţe jde o zákon s řadou sporných důsledků pro poskytovatele těchto

sluţeb, svědčí řada polemik zaznívajících ze strany zainteresovaných NNO, se kterými se

ve své profesi pracovníka v sociálních sluţbách setkávám. Kritika zákona ze strany

dotčených organizací směřuje k problematice státní regulace jejich činnosti a povinnosti

plnit takové poţadavky, které je nutí přizpůsobovat svůj vnitřní organizační model systému


[…]


udávaných zákonem neţ podle potřeb klientů.

35) Jako pracovníci Vaší organizace jsou vybírání jen ti, kteří mají zákonem stanovenou

odbornost pro pracovníky v sociálních sluţbách (= vyloučení dobrovolníků nebo osob

s jinou neţ poţadovanou odborností).

Hdysf.3:
36) Pokud se některé ze zákonem zaváděných pravidel pro poskytování sluţeb v praxi

ukazuje jako nevhodné, Vaše organizace je přesto dále dodrţuje.

37) Plnění některých z povinností vyţadovaných zákonem, komplikuje řešení problémů,

které se ve Vaší organizaci vyskytnou.

38) Plnění některých z povinností vyţadovaných zákonem, zhoršuje komunikaci mezi

řadovými pracovníky a vedením organizace.

39) Pokud máte zájem o zaslání výsledků dotazníkového šetření, vyplňte svůj email.
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Příloha č. 9 - Grafy procentního rozložení odpovědí u jednotlivých otázek dotazníku

Dimenze 1
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Dimenze 2
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Dimenze 5
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Dimenze 6
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Dysfunkce „přemístění cílů“

Dysfunkce „formální organizace“
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Dysfunkce „zablokované společnosti“
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Projekt diplomové práce,
(pouze tištěná verze)
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 O autorovi

Filip Kádner

Narodil se v r. 1982 v Praze. Během docházky na základní školu se

přestěhoval s rodiči do malé vesnice u Českého brodu, ve kterém

také vystudoval gymnázium. Poté se opět vrátil do Prahy a studoval

bakalářský program (studium humanitní vzdělanosti) na Univerzitě

Karlově – na Fakultě humanitních studií. Během studia se oţenil

(2001) a začal spolupracovat, nejprve dobrovolnicky, poté i profesně s Centrem Slunečnice

– nově vznikajícím střediskem, které se zaměřuje na podporu samostatnosti lidí s tělesným

a kombinovaným postiţením.

Na základě zkušeností z neziskového sektoru a zájmu o něj se rozhodl studovat obor

Občanský sektor na stejné fakultě.

V Centru Slunečnice, které působí jiţ 10 let na poli sociálních sluţeb, pracuje jako zástupce

vedoucí - zajišťuje prezentaci organizace na webu, podílí na metodické práci střediska a na

jeho uplatnění a dalším směřování na trhu sociálních sluţeb. Od r. 2009 se zabývá

problematikou fyzických bariér ve městě a od r. 2010 vede projekt Mapování bariér na

Praze 14. Vedle uvedených činností se věnuje i přímé práce s klienty – pracuje s nimi na

plánech osobního rozvoje, vede individuální program Základy práce na PC a skupinový

program v keramické dílně, kde uplatní svůj zájem o výtvarnou tvorbu i svou manuální

dovednost. Kromě umění většinu volného času tráví u počítače, kde s občasným protestem

své manţelky zjišťuje a ověřuje nové poznatky z oblasti informačních technologií. Dále

rád jezdí na kole, kolečkových bruslích a chodí po výletech s Anglickým špringršpanělem -

miláčkem rodiny.
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Slovník důležitých pojmů

Byrokracie - organizace hierarchického typu vznikající za účelem pokusu o řešení toho,

jak zajistit koordinaci společné akce a její stálost, která by byla nezávislá na náhodné

výměně konkrétních osob (Dohnalová, Malina, 2006: 222). V diplomové práci pojem

reprezentuje

organizační model M. Webera zaloţený maximální racionalizaci správního rozhodování za

účelem zvyšování administrativní účinnosti (srov. Keller, 1996).

Dysfunkce byrokracie – důsledek reálné nedosaţitelnosti podmínek Weberova ideálně

typického modelu byrokracie, kdy zaváděná opatření, která mají za úkol zvýšit účinnost

postupů, kterými se organizace snaţí dosahovat svých cílů, nakonec ve svých důsledcích

nevedou ke zvýšení efektivity, ale naopak, působí jako překáţka.(Keller, 1996, Merton,

2000)

Nestátní nezisková organizace – různé druhy dobročinných, sociálních, občanských

a jiných organizací občanské společnosti. (Dohnalová, Malina, 2006: 463)

Organizační identita - Teorie institucionální identity R. Marady vychází z předpokladu, ţe

osobní identita kaţdého člověka není jen psychického rázu, ale ţe ji můţe odvozovat také

od organizačního prostředí, skrze které dosahuje svých cílů ,…“(Marada, 2003). Tuto

rovinu nazývá organizační identitou.

Občanská společnost – sféra autonomní společenské sebeorganizace mimo sféru politické

moci. Občanská společnost stojí v distinkci vůči státu, nicméně má politickou relevanci

a její priority jsou pro demokratický stát závazné. (Dohnalová, Malina, 2006: 475)

Poskytovatelé sociálních služeb – obecně veškeré právnické i fyzické osoby, které vyvíjejí

činnost, na kterou se vztahuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách. V kontextu

diplomové práce je pod tímto pojmem chápán úzký okruh neziskových organizací s právní

formou: občanské sdruţení, obecně prospěšná společnost, účelové zařízení církve.

Přemístění cílů – projev selhání byrokracie popisované R.K. Mertonem plynoucí

z nadměrného z ritualizovaného ritualizovaných pravidel,(srov. Merton, 2000)

Institucionální isomorfismus – teorie popisující proces, jakým se organizace přizpůsobují

nátlakům vnějšího institucionálního prostředí. Proces má tři sloţky – donucovací,

normativní a mimetický (Powell, DiMaggio, 1983)

Zablokovaná společnost – pojem M . Croziera postihující selhání byrokracie v důsledku

zavádění neosobní kontroly a centralizace rozhodování v organizaci, kdy zablokovaná

komunikace v organizaci omezuje její schopnost efektivně řešit problémy kvůli nimţ

vlastně vznikla (in Keller, 1996: 104)
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