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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 3

Stručné slovní hodnocení:
Přestože diplomant v úvodu podává výklad obecně k problematice neziskového sektoru – jejich hodnotové
podstatě a identitě, je jeho předmětem zájmu sektor poskytování sociálních služeb a rozbor zákona č.108/2006
Sb., který se týká oblasti zajišťované sice z velké části neziskovými organizacemi, ale nikoliv pouze jimi. Značná
část poskytovatelů sociálních služeb jsou buď příspěvkové organizace, obchodní společnosti nebo jednotlivci.
Téma práce je tedy obecně mířeno do oblasti sociálních služeb.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Stručné slovní hodnocení:
Diplomant ve své práci vychází ze zahraničních autorů. Rozsah využité zahraniční literatury odpovídá
požadavkům na zpracování magisterské diplomové práce.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2

Stručné slovní hodnocení:
Diplomant si jako cíl práce stanoví dva cíle:
a) zjistit, zda a v jakých četnostech se v zákoně o sociálních službách vyskytují prvky byrokratické správy, které
zákon zavádí do činnosti poskytování sociálních služeb
b) zjistit, zda poskytovatelé sociálních služeb z řad NNO považují znaky byrokracie obsažené zákona č.108/2006
Sb. za překážku pro způsob, jakým se snaží naplňovat cíle své organizace a zda v jejich důsledku pozorují
v organizaci některé z disfunkcí byrokracie.
Oba cíle diplomant v závěru v závěru práce vyhodnocuje. Lze konstatovat, že stanovené cíle diplomant prací
naplňuje.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Stručné slovní hodnocení:
Diplomant formuluje hypotézy v kap.2.5 na základě jednotlivých znaků byrokracie, které vymezuje dle teorie
R.H.Halla platné pro organizace v jejich obecném pojetí. Diplomant tak vlastní hypotézy v podstatě nestanoví –
v práci ověřuje, zda platí obecné postuláty stanovené v obecné teorii organizace. I takový postup lze považovat
za legitimní. Diplomant uvádí na str. 33 jako analytickou jednotku „jednotlivá písmena v paragrafech zákona
respektive písmena standardů v příloze č.2 vyhl. č.505/2006 Sb..“ V případě, že není daný paragraf členěn na
písmena, považuje za analytickou jednotku jednotlivé odstavce. Teprve porovnáním tohoto tvrzení s vlastní
analýzou lze zjistit, že analýza není provedena na celém rozsahu zákona, ale pouze na části zákona od §§ 32.
Tato informace v textu chybí. Za jeden ze závažných nedostatků práce považuji, že neobsahuje v příloze plný
text analyzovaného zákona a prováděcí vyhlášky, vymezení zákonných ustanovení v přílohách u specifikace
jednotlivých dimenzí je nedostatečná. Čtenář nemá možnost i ověřit nastavení počtu analytických jednotek.
Nedostatek možnosti čtenáře práce sledovat současně s analytickými závěry i platný text zákona velmi snižuje
vypovídací hodnotu celé práce.
Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:
Diplomant v mezích svých možností splnil vytčený cíl – na základě dotazníkového šetření ověřuje stanovené
hypotézy a činí relevantní závěry. Za jistou neukončenost práce považuji, že v práci chybí shrnutí s případnými
doporučeními diplomanta pro nápravu konstatované byrokratizace sociálních služeb.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Zvolené metody obsahové analýzy a dotazníkového šetření jsou pro zpracování zvoleného tématu relevantní.
Diplomant v práci prokázal dostatečnou schopnost jejich využití.
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Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3

Stručné slovní hodnocení:
Práce v sobě má potenciál k hledání praktických řešení. Diplomant však pouze konstatuje určitá zjištění, aniž
práce naznačuje praktický výstup.

Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Diplomant činí vlastní závěry pro ověření v práci stanovených a závěru práce činí některá shrnutí avšak bez
praktického výstupu.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení:
Práci s literaturou hodnotím jako velmi dobrou.

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce je psána dobrou češtinou, gramatické úrovni nelze nic podstatného vytknout.

Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení:
Grafickou úpravu hodnotím jako dobrou. V příloze 9, která obsahuje grafy procentního rozložení odpovědí není
jasné, z jakého důvodu obsahuje grafy pouze k dimenzi 1,2, 5 a 6. Drobným nedostatkem je chybné formátování
odstavců na řadě míst textu – str.10,16,21,23,54.

Celková známka před obhajobou: 2 – 3

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Za nedostatek předložené práce považuji, že v teoretické části inklinuje k popisu NNO jako členských organizací a

z toho vyplývajících specifik. Práci by velmi prospělo, kdyby se v ní diplomant zabýval v teoretické části specifikací

subjektů občanského sektoru, které v oblasti sociálních služeb působí a zda se mezi nimi vyskytují rozdíly ve

vztahu ke zkoumané problematice právě z důvodů odlišné podstaty těchto organizací, kdy např. základním účelem

občanského sdružení je naplňování spolkových zájmů jednotlivých členů a základním účelem obecně prospěšné

společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb.

Vzhledem k tomu, že zákon č. 108/2006 Sb. je obecným právním předpisem pro všechny poskytovatele sociálních

služeb, aniž rozlišuje jejich právní formu, chybí v diplomové práci vymezení se vůči ostatním poskytovatelům

sociálních služeb. Takto lze činit zkratkový závěr, že u ostatních poskytovatelů sociálních služeb k jejich

byrokratizaci nedochází nebo se dokáží zákonem vymezenému prostoru lépe přizpůsobit.

Diplomant v práci popisuje výběr vzorku subjektů, kteří byli osloveni v dotazníkovém šetření s tím, že se jednalo

pouze o NNO. Šetření se zúčastnila 23,1% oslovených respondentů. Je otázkou, zda na výsledek šetření mohla

mít vliv i právní forma NNO. Jestliže např. více než polovina respondentů (85 z 152) odpověděla, že za překážku

vzhledem k naplňování cílů organizace považuje povinnost poskytovat sociální služby na základě registrace

(dimenze 1), jeví se tato odpověď diskutabilní u obecně prospěšných společností, které jsou obvykle zakládány

s cílem poskytovat sociální služby a soudu k zápisu těchto služeb musejí doložit schopnost takovou činnost

realizovat. Otázkou na diplomanta je, jaké bylo složení respondentů, kteří odpověděli a zda jsou vysledovatelné

rozdíly v dimenzi 1 dle jednotlivých typů NNO.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 10.9.2011

………………….................................................

Podpis oponenta práce
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